


目录
第一部分 验收监测报告 .................................................................................................1

二、验收监测依据 .............................................................................................................5

三、项目建设情况 .............................................................................................................7
[...]
增大，导致相应污染物排放量增加的(细颗粒物不达标区，

相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不达标区，相应污染

物为超标污染因子)；位于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量增加10%及以上的。

1.生产、处置或储存能力未增大30%及

以上。

2.生产、处置或储存能力未增大，无导

致废水第一类污染物排放量增加的。

3.项目二氧化硫污染因子位于环境质

量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力未增大，无导致相应污染物排放

量增加的。

否

地点
重新选址；在原厂址附近调整(包括总平面布置变化)导致环

境防护距离范围变化且新增敏感点的。
项目地点原址未发生变化。 否

生产

工艺

1.新增产品品种或生产工艺(含主要生产装置、设备及配套

设施)、主要原辅材料、燃料变化，导致以下情形之一：

(1)新增排放污染物种类的(毒性、挥发性降低的除外)；
(2)位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放量增

加的；

(3)废水第一类污染物排放量增加的；

(4)其他污染物排放量增加 10%及以上的。

2.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。

1.无新增产品品种；部分生产设备的型

号/规格和数量进行产线优化微调，不

涉及、原辅材料、工艺流程及产能变化，

因此不新增产污。

2.物料运输、装卸、贮存方式无变化，

无导致大气污染物无组织排放量增加

10%及以上。

否



60

3.10 验收范围

根据现行的有关法律法规，本次为年产 40000吨高性能环保墨水项目阶段性验收。

环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第“生产工艺”条中所

列情形之一(废气无组织排放改为有组织排放、污染防治措

施强化或改进的除外)或大气污染物无组织排放量增加10%
及以上的。

1.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；废

水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。

2.新增废气主要排放口(废气无组织排放改为有组织排放的

除外);主要排放口排气筒高度降低 10%及以上的。

3.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环境。

4.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改为自行

利用处置的(自行利用处置设施单独开展环境影响评价的

除外)；固体废物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

5.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防范能

力弱化或降低的。

1.污泥房废气进行了收集，废气工艺由

“布袋除尘+沸石转轮吸附+RCO”变

为“布袋除尘+水喷淋+沸石转轮吸附

+RCO”，加多了一级水喷淋处理工艺。

2.噪声防治措施无变化。

3.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置。

4.事故废水暂存能力或拦截设施无变

化。

否



61

四、环境保护措施
4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废气

1、1#厂房生产工艺废气

1#厂房生产工艺废气（主要因子为：总挥发性有机物、非甲烷总烃、苯、苯系物、臭气浓度）经“布袋除尘+水喷淋+过滤丝网除雾

+二级活性炭吸附”处理后经 35米排气筒 JW-FQ-1145-1排放。

上述废气来源及处理方式见表 4.1-1，废气处理工艺流程图见图 4.1-1。

表 4.1-1 废气来源及处理方式

废气名称 来源 污染物种类
排放形

式

治理设施名

称

治理设施工

艺
处理风量

排气筒直径、高

度
排放去向

治理设施开孔

情况

1#厂房生

产工艺废

气

1#厂房

生产工

序

总挥发性有机物、非甲烷总

烃、苯、苯系物、臭气浓度

有组织

排放

工艺废气治

理设施

布袋除尘+
水喷淋+过
滤丝网除雾

+二级活性

炭吸附

21000m3/h 直径0.7m，相对

地面高度35米
周围大气

环境
已开检测孔

布袋除尘+水喷淋+过
滤丝网除雾+二级活性

炭吸附

35米排气筒1#厂房生产工艺

废气

废气处理后

监测点◎

注：◎为废气监测点

图 4.1-1 1#厂房生产工艺废气处理工艺流程图

2、2#厂房生产工艺废气



62

2#厂房生产工艺废气（主要因子为：总挥发性有机物、非甲烷总烃、苯、苯系物、臭气浓度、颗粒物）经“布袋除尘+水喷淋+沸石

转轮吸附+RCO”处理后经 35米排气筒 JW-FQ-1145-2排放。

上述废气来源及处理方式见表 4.1-2，废气处理工艺流程图见图 4.1-2。

表 4.1-2 废气来源及处理方式

废气

名称
来源 污染物种类

排放形

式

治理设施

名称

治理设

施工艺
处理风量 排气筒直径、高度

排放

去向

治理设施开孔

情况

2#厂房生产

工艺废气

2#厂房生产

工序

总挥发性有机物、非甲

烷总烃、苯、苯系物、

臭气浓度、颗粒物

有组织

排放

工艺废气

治理设施

布袋除

尘+水喷

淋+沸石

转轮吸

附+RCO

60000m3/h 直径1.2m，相对地面高

度35米
周围大气

环境
已开检测孔

布袋除尘+水喷淋

+沸石转轮吸附
+RCO

35米排气筒
2#厂房生产工艺

废气

废气处理后

监测点◎

注：◎为废气监测点

图 4.1-2 2#厂房生产工艺废气处理工艺流程图

3、污水处理站废气

污水处理站废气（主要因子为：非甲烷总烃、氨气、硫化氢、臭气浓度）经“碱液喷淋+生物喷淋”处理后经 15米排气筒 JW-FQ-1145-3

排放。

上述废气来源及处理方式见表 4.1-3，废气处理工艺流程图见图 4.1-3。

表 4.1-3 废气来源及处理方式



63

废气名称 来源 污染物种类 排放形式 治理设施名称 治理设施工艺 处理风量 排气筒直径、高度 排放去向
治理设施开孔情

况

污水处理

站废气

污水处

理站

非甲烷总烃、氨

气、硫化氢、臭

气浓度

有组织排

放

工艺废气治理

设施

碱液喷淋+生
物喷淋

20000m3/h 直径0.7m，相对地

面高度15米
周围大气

环境
已开检测孔

碱液喷淋+生物喷

淋
15米排气筒

污水处理站废气 废气处理后

监测点◎

注：◎为废气监测点

图 4.1-3 废水处理站废气处理工艺流程图

4.1.2 废水

项目产生的废水主要为员工办公生活污水、设备清洗废水、车间地面清洗废水、废气喷淋废水、初期雨水及循环冷却系统排水。

生活污水经三级化粪池处理后经市政污水管网排入南水水质净化厂进行深度处理；设备清洗废水、车间地面清洗废水、废气喷淋废水、

初期雨水排入项目内自建废水处理站处理；冷却循环系统排污水由专管直接排入珠海汇华工业污水处理二厂处理。

废水来源及处理方式见表 4.1-6，废水处理工艺流程图及监测点位见图 4.1-6。

表 4.1-6 废水来源及处理方式

废水类别 来源 污染物种类 治理设施 排放规律 排放方式 排放去向 备注

生活污水
员工生

活

化学需氧量、氨氮、总磷、动植物

油、悬浮物、pH值、五日生化需氧

量、总氮

三级化粪池 间断排放 纳管
南水水质净化

厂

本次验收

监测项目

设备清洗废水、车 生产过 化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、 自建污水处理站（处理工艺： 间断排放 纳管 珠海汇华工业 本次验收



64

废水类别 来源 污染物种类 治理设施 排放规律 排放方式 排放去向 备注

间地面清洗废水、

废气喷淋废水、初

期雨水

程 pH值、色度、悬浮物、五日生化

需氧量、总有机碳、石油类、动植

物油、挥发酚、苯胺类、总铜、苯、

甲苯、乙苯、可吸附有机卤化物、

二甲苯

先进入“ 气浮+调节+芬顿+
混凝沉淀”单元处理，最后均

汇入“UASB反应塔+AO+生
化沉淀池+AO+生化沉淀池+
芬顿+混凝沉淀”处理系统进

行处理，处理能力600m3/d）

污水处理二厂 监测项目

冷却循环系统排污

水

循环冷

却水

化学需氧量、氨氮、总氮、总磷、

pH值
/ 间断排放 纳管

珠海汇华工业

污水处理二厂

本次验收

不监测

图 4.1-6 项目废水处理工艺流程图

注：★为废水监测点



65

4.1.3 噪声

本项目高噪声设备主要为生产设备及辅助设备等，噪声主要为机械运转噪声和空气动力性噪声。噪声污染物分析及治理情况见

4.1-7。

4.1-7 噪声污染物分析及治理排放情况

序号 产污环节 最大声压级 dB（A） 噪声治理采取措施 备注

1 生产设备及辅助设备运

行过程
65~85dB(A)

①选用低噪声设备，优化选型；

②对厂房内各设备进行合理的布置；

③对生产设备做好隔声、减振等设施；加强对生产设备的维护和保养，

减少因机械磨损而增加的噪声，房间内配备隔声效果较好的门窗；

④加强职工环保意识教育，提倡文明生产，防止人为噪声。

此次验收以测厂界环

境噪声来判断项目合

格与否

4.1.4 固体废物

项目产生的固体废物主要是员工生活垃圾；

生产过程中产生的一般工业固废：废包装材料；

危险废物：废滤芯及滤渣、布袋除尘收集的粉尘、废活性炭、废沸石、废催化剂、污泥等。

项目固体废物产生量与处置方法见下表。

表 4.1-8 固体废物来源及处理处置措施

序

号

环评审批 实际建设
是否变

动

产生工

序

形

态

污染防治措

施危险废物名称 类别 代码
产生量

（t/a）
危险废物

名称
类别 代码

产生量

（t/a）

1 废滤芯
HW49其他

废物
900-041-49 2.72 废滤芯

HW49
其他

废物
900-041-49 2.176 否 过滤

固

态
设置危废暂

存间，危险废

物定期交由

有资质单位

处理
2 滤渣

HW12染
料、涂料废

物

900-299-12 6.78 滤渣

HW12
染料、

涂料

废物

900-299-12 5.424 否
过滤、

离心

固

态



66

3 布袋除尘收集

的粉尘

HW12染
料、涂料废

物

900-299-12 0.52
布袋除尘

收集的粉

尘

HW12
染料、

涂料

废物

900-299-12 0.416 否 投料
固

态

4 废脱色活性炭
HW49其他

废物
900-039-49 5 废脱色活

性炭

HW49
其他

废物
900-039-49 0

否，不

在本次

验收范

围

中水回

用系统

脱色

固

态

5 废活性炭
HW49其他

废物
900-039-49 17.759 废活性炭

HW49
其他

废物
900-039-49 14.2072 否

废气处

理

固

态

6 废沸石
HW49其他

废物
900-039-49 0.1 废沸石

HW49
其他

废物
900-039-49 0.08 否

废气处

理

固

态

7 废催化剂
HW49其他

废物
900-039-49 0.02 废催化剂

HW49
其他

废物
900-039-49 0.016 否

废气处

理

固

态

8 污泥

HW12染
料、涂料废

物

264-012-12 123.9 污泥

HW12
染料、

涂料

废物

264-012-12 99.12 否
废水处

理

半

固

态

9 废离子交换树

脂

HW13有机

树脂类废物
900-015-13 5 废离子交

换树脂

HW13
有机

树脂

类废

物

900-015-13 0

否，不

在本次

验收范

围

中水回

用

固

态

10 废包装材料 / 900-099-S5
9 3.79 废包装材

料
/ 900-099-S59 3.032 否 生产

固

态

交由一般固

废处理单位

收集处理

11 生活垃圾 / / 60 生活垃圾 / / 48 否
员工生

活

固

态

交由环卫部

门收集处理

备注：项目固体废物的产生量根据产品产能、原辅材料结合验收工况折算，项目验收的性质、规模、地点、生产工艺及环保措施与环评保持一致。



67

4.2 其他环境保护措施

4.2.1 环境风险防范措施

公司针对可能突发的环境污染事故于 2025年 7月制定了《珠海市墨库新材料有限公司高

栏港分公司突发环境事件应急预案》，于 2025年 9月 8日签署发布了突发环境事件应急预案，

突发环境事件应急预案备案文件已于 2025 年 9 月 30 日予以备案（备案编号为：

440404-2025-0235-M），已按照环评要求落实风险防范措施，具体要求如下，

4.2.1.1物料泄漏环境风险防范措施

本项目所用部分原材料，具有相应的毒性，在运输、储存或者使用过程中如果发生泄漏，

其会随着水体、大气、土壤进行迁移和扩散，对相应区域的环境具有较大的影响，必须加强物

料运输、储运的管理工作，对各种物料做好登记，并对其物理、化学性质作出说明，提供其风

险防范的措施。物料一旦泄漏，立即采取相应的紧急补救措施，清除其可能的隐患，立即上报

上级生态环境监管部门，并打 110电话报警求助，并紧急疏散泄漏点周边的群众，保障人民群

众的身体健康不受威胁。

企业发生火灾爆炸或者泄漏等事故时，消防水是一个容忽视的二次污染问题，由于消防水

在灭火时产生，产生时间短，产生量巨大，不易控制和导向，一般首先收集进入事故水池，根

据这些事故特征，本评价提出如下预防措施：

（1）企业生产车间及仓库在各出入口设置 0.15m混凝土制墁坡。

（2）在厂区雨水管网集中汇入外环境节点上安装可靠的隔断措施，例如阀门等，并处于

常闭状态，可在灭火时将消防水引入消防事故水池，防止消防水直接进入外环境水体。

（3）针对初期雨水的控制，企业计划通过阀门切换初期雨水和雨水的合理控制排放，排

向初期雨水池的阀门为常开阀，排向市政雨水系统的为常闭阀，当下雨时间达到 15分钟时由

专职操作人员进行切换到雨水系统，雨停止后再切换到初期雨水池。初期雨水首先进入初期雨